vụ đánh đổ đế quốc, giải phóng Đông Dương và chủ trương, xúc tiến quá trình chuẩn bị xây dựng

lực lượng cách mạng, tổ chức Đảng nhằm đón thời cơ cách mạng mới. Hội nghị Trung ương lần

thứ 6 xác định “đánh đuổi hải lục không quân của đế quốc Pháp ra khỏi xứ, lập quốc dân cách

mệnh quân” [12, tr.542]. Đến Hội nghị Trung ương lần thứ 7 (1940), Đảng tiếp tục nhấn mạnh

việc duy trì và mở rộng các lực lượng vũ trang và các căn cứ địa cách mạng hiện có và chuẩn bị